
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu 
Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu 

Pregão Eletrônico - 16/2024 

Resultado da Homologação 

lo 
' S MT.  1 

c` 

0001 - TTRATOR AGRÍCOLA SOBRE RODAS, PREFERENCIALMENTE DE FABRICAÇÃO NACIONAL, COM MOTOR AGCO 
POWER TURBO INTERCOOLER POTÊNCIA DE 80CV, MÍNIMO DE 03 (TRÊS) CILINDROS, TRANSMISSAO SICRONIZADA, 
TOMADA DE POTÊNCIA COM VELOCIDADE DE 540 rpm, DIREÇÃO HIDROSTÁTICA, LEVANTE HIDRÁULICO DE 03 (TRÊS) 
PONTOS, TRAÇÃO DIANTEIRA 4X4, AMBIENTE DO OPERADOR DO TIPO PLATAFORMA COM ESTRUTURA DE PROTEÇÃO 
CONTRA CAPOTAMENTO DE ACORDO COM AS NORMAS DE SEGURANÇA, COM SERVIÇOS DE REPARO, MANUTENÇÃO 
E ASSISTÊNICA TÉCNICA REALIZADOS POR REDE AUTORIZADA DENTRO DO ESTADO DA PARAÍBA - PROPOSTA N° 
025197/2021. -80 - Valor Referência: 236.250,00 
Fornecedor 

BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA 

Valor Final Valor Total Situação 

236.250.00 236.250,00 Homologado em 28111/2024 10:45:27 Por: 
LAELSON ALBUQUERQUE 

LA "SON":UQUERQUE 

Autoridade Competente 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://vaGdaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br PORTAL Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 03/12/2024 às 11:50:10. 
OL COMPSAS POBLICAS Código verificador: AF6003 



~....,~ 
0 

.~ . 

BOLETIM OFICIAL cII1

ŷ 

CRIADO PELA LEI N° 05181 DE 07/02/1981 

PODER EXECUTIVO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE 

ANO: 43- SÃO MIGUEL DE TAIPU, 28 DE NOVEMBRO DE 2024. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 00016/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PATRULHA 
MECANIZADA(TRATOR AGRICOLA) SEGUNDO PROPOSTA N 025197/2021 DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: BRW MAQUINAS 
E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 236.250,00_ 

São Miguel de Taipu - PB, 28 de Novembro de 2024 
LAELSON ALBUQUERQUE - Prefeito 

R. Gentil Lins, 127, Centro, São Miguel de Taipu/PB. CEP: 58.334-000 -CNPJ: 08.868.515/0001-10 —Contato e-mail: 
pmsmt.licìtacao2O21( gmail.com 



"p..y~~,
N 

Qv o 
!O ~ 

sMT.oZ 1-3• 

42 João Pessoa - Sexta-feira, 29 de Novembro de 2024 

: ~ ot . 

Considerando que o Poder Público Municipal não dispõe de recursos/meios para 
enfrentar a crise que assola o município, especialmente no sentido de assegurar à população todas as 
condições necessárias para o atendimento de suas necessidades; 

DECRETA: 
Art. 1° - Fica decretada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA a situação anormal exis-

tente, nas áreas atingidas do Município de São José de Princesa - PB, por ESTIAGENS, por um período 
de 180 (cento e oitenta) dias. 

Parágrafo Único - Esta situação de anormalidade é válida apenas para as áreas deste 
Município, comprovadamente afetadas pelo desastre, conforme prova documental estabelecida pelo 
formulário de Avaliação de Danos, e pelo croqui da área afetada, anexo a este Decreto. 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Extraordinário 
para fazer face á situação existente. 

Parágrafo Único - A tomada de decisão contida no caput desse artigo, de imediato 
será comunicado ao Poder Legislativo, em obediência à legislação em vigor. 

Art. 3° - Fica autorizada a convocação de voluntários para reforço das ações de res-
posta ao desastre natural vivida no município. 

Art. 4°- Conforme previsão constante no inciso VIII do Artigo 75 da Lei 14.133/2021, 
e, considerando a urgência da situação vigente, ficam dispensados de licitações, ou contratos de aquisi-
ção de bens e serviços necessários às atividades de resposta ao desastre, locação de máquinas e equipa-
mentos de prestação de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação do cenário do desastre, desde 
que possam ser concluídas no prazo estipulado em lei. 

Art. 5° - Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 14 de novembro de 2024. 

Art. 6° -Ficando revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito. 
São José de Princesa - PB,14 dc novembro dc 2024. 

JULIANO DINIZ DE MORAIS 
PREFEITO 

• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PRINCESA-PB 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°002/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO DOSE DE PRINCESA - PB, usando de suas atribuições 
legais e em conformidade como que dispõe a Lei de n° 14.133, de 01 de abril de 2021, resolve ADJU-
DICAR o objeto e a decisão do Agente de Contratação, referente ao Processo de ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N.° 02/2024, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALUGUEL DE PALCO, SOM, GERADOR, CAMARINS, 
TENDAS, PRATICÁVEIS, BANHEIROS QUÍMICOS, GRIDS, TESTEIRAS DE LED E PAINÉIS, 
DESTINADOS A GRADE DE EVENTOS E FESTIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS DO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE PRINCESA-PB; VIAADESAO AATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° RE 00008/2024 DA PREFEITURA DE QUIXABA — PE; em favor da empresa qual seja: em favor 
da empresa, qual seja. K.E SERVIÇOS & ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (Nome de Fantasia: APS 
SERVIÇO & ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EPP), inscrita no CNPJ N° 10.973.009/0001-32, com 
sede na Rua Boa Vista, n° 336, Bairro Boa Vista- CEP: 56.850-000, Flores — PE, representada por seu 
representante legal o Sr°. KAIO EMANOEL DE ARAÚJO SILVA, pelo valor global de RS 271.908,40 
(Duzentos e Setenta e Um Mll, Novecentos e Oito Reais e Quarenta Centavos). 

São José de Princesa - PB, 19 dc novembro de 2024. 
JULIANO DINIZ DE MORAIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DE PRINCESA-PB 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°002/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE PRINCESA- PB, usando de suas atnbuições legais 
e em conformidade como que dispõe a Lei de n° 14.133, de 01 de abril de 2021, resolve HOMOLOGAR o 
Processo dcADESAO AATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 02/2024, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALUGUEL DE PALCO, SOM, 
GERADOR, CAMARINS, TENDAS. PRATICÁVEIS, BANHEIROS QUÍMICOS, GRIDS, TESTEIRAS 
DE LED E PAJNEIS, DESTINADOS A GRADE DE EVENTOS E FESTIVIDADES ARTÍSTICAS E 
CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE SAO JOSÉ DE PRINCESA-PB; VIAADESAOAATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° RE 00008/2024 DA PREFEITURA DE QUIXABA - PE; em favor da empresa qual seja. 
em favor da empresa, qual seja: K.E SERVIÇOS & ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (Nome de Fantasia: 
APS SERVIÇO & ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EPP), inscrita no CNPJ N°10.973009/0001-32, com 
sede na Rua Boa Vista, n° 336, Bairro Boa Vista - CEP: 56.850-000, flores — PE, representada por seu 
representante legal o Sr°. RAIO EMANOEL DE ARAÚJO SILVA, pelo valor global de R3 271.908,40 
(Duzentos e Setenta e Um Mil, Novecentos e Oito Reais e Quarenta Centavos). 

São José de Princesa- PB, 19 de novembro de 2024. 
JULIANO DINIZ DE MORAIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

Prefeitura Municipal 
de São Miguel de Taipu 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Nos tenros do relatório final apresentado pelo Agente de Contratação e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Concorrência Eletrônica n° 000032024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EM-

PRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA VILA NOVO TAIPU, SITUADO 
NO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DE TAIPU; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor. 
PROENG CONSTRUCOES E CONSULTORIAS LTDA- RS 182.000,00. 

São Miguel dc Taipu - PB, 28 de Novembro de 2024 
LAELSON ALBUQUERQUE 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de Contratação e observado parecer da Asses-
soria Jurídica, referente a Concorrência Eletrônica n°00002/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA ESCOLA HENRIQUE JOÃO DA SILVA, NO 
MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DE TAIPU; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base 
nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: 
PROENG CONSTRUCOES E CONSULTORIAS LIDA- RS 230.969,40. 

São Miguel de Taipu - PB, 28 de Novembro de 2024 
LAELSON ALBUQUERQUE 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico n° 000162024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECA-
NIZADA(TRATOR AGRJCOLA) SEGUNDO PROPOSTA N° 025197/2021 DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: BRW 
MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA - RS 236.250,00. 

São Miguel de Taipu - PB, 28 de Novembro de 2024 
LAELSON ALBUQUERQUE 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico n°00015/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFOR-
MÁTICA PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO; ADJUDICO 
o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo correspondente, 
os quais apontam como proponentes vencedores: BARRA ATACADISTA E VAREJISTA LTDA - Rã 
7.95,50; CH3 CONTRATOS E NEGOCIOS LTDA - RS 5.850,00; COMERCIAL SANMAR LTDA 
- RS 3.750,00; CONTROLE SERVICOS E COMERCIO DE INFORMATICA LTDA - RS 36.910,05; 
DLB COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA - RS 2.485,50; ED COMERCIO SER-
VIÇOS E LOCAÇÃO LTDA - RS 254.204,00; FORMATO DIGITAL COMERCIO COMUNICAÇÃO 
MULTIMÍDIA EIRELI - Rã 4.060,00; SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LIDA - R3 
20.440,00; THOMAS JOSE BELTRÃO DE ARAUJO ALBUQUERQUE-ME - Rã 4.215,00; YUMI 
SOLUCOES TECNOLOGICAS LIDA - Rã 4.304,45. 

São Miguel de Taipu - PB, 28 de Novembro de 2024 
LAELSON ALBUQUERQUE 

PREFEITO 

Prefeitura Municipal 
de Teixeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

SEXTO ADITIVO 
CONTRATO N° 01.173/1022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 
CONTRATADO: TORRE CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, 
CNPJ n° 29.050.310/0001-00. 
OBJETO:O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar na clausula segunda do contrato n° 
01.173/2022, do dia 03 de agosto de 2022, para realizar prorrogação da vigência do prazo do contrato 
para mais 7 (sete) meses, iniciando em 11 de dezembro de 2024 a l l de julho de 2025. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 58 c/c 57, inciso I, §2° da Lei n°. &666/93atualizada e cláusula 
nona do contrato. 
DATA ASSINATURA:27 de novembro de 2024. 
WENCESLAU SOUZA MARQUES 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DE TEIXEIRA- PB 

ATOS EMPRESARIAIS 
COMPLEXO EDUCACIONAL DO CARIRI - CNPJ 23.466.918/0001-26 

O diretor da INSTITUIÇÃO de Ensino Complexo Educacional do Cariri, situado a Rua Joventino 
Pereira de Almeida, S/N, Bela Vista, Município de Monteiro-PB. No Uso De Suas Atribuições Legais, 



Paraíba, 29 de Novembro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XVII N° 3755 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 00015/2024 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA PARA ATENDER A DEMANDA DAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO; DESIGNO os servidores 
Margareth Angela Bezerra da Silva, Sec. de Administração e 
Finanças, como Gestora; e Júlio César Juvêncio de Araújo, 
Coordenador de Transparência Pública, para Fiscal, dos contratos 
decorrentes do Pregão Eletrônico n° 00015/2024, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos referidos contratos, 
respectivamente. 

São Miguel de Taipu - PB, 28 de Novembro de 2024 

LAELSONALBUQUERQUE 
Prefeito 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identificador:13939A57 

ADMINISTRAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 00015/2024 

DJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 00015/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n° 
00015/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA PARA ATENDER A DEMANDA DAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO; ADJUDICO o objeto e 
HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como proponentes 
vencedores: BARRA ATACADISTA E VAREJISTA LTDA - R$ 
7.195,50; CH3 CONTRATOS E NEGOCIOS LTDA - R$ 5.850,00; 
COMERCIAL SANMAR LTDA - R$ 3.750,00; CONTROLE 
SERVICOS E COMERCIO DE INFORMATICA LTDA - R$ 
36.910,05; DLB COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA 
LTDA - R$ 2.485,50; ED COMERCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO 
LTDA - R$ 254.204,00; FORMATO DIGITAL COMERCIO 
COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA EIRELI - R$ 4.060,00; SINCES 
TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 20.440,00; 
THOMAS JOSE BELTRÃO DE ARAUJO ALBUQUERQUE-ME -
R$ 4.215,00; YUMI SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA - R$ 
4.304,45. 

ão Miguel de Taipu - PB, 28 de Novembro de 2024 

LAELSONALBUQUER QUE 
Prefeito 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identificador:D9706964 

ADMINISTRAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 00016/2024 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 00016/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n° 
00016/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PATRULHA 
MECANIZADA(TRATOR AGRICOLA) SEGUNDO PROPOSTA 
N° 025197/2021 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E 
PECUÁRIA; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponente vencedor: BRW MAQUINAS E VENDAS 
DE EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 236.250,00. 

São Miguel de Taipu - PB, 28 de Novembro de 2024 

LAELSONALBUQUER QUE 
Prefeito 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identificador:7940DA8C 

ADMINISTRAÇÃO 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 00016/2024 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 00016/2024 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PATRULHA 
MECANIZADA(TRATOR AGRICOLA) SEGUNDO PROPOSTA 
N° 025197/2021 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E 
PECUÁRIA; DESIGNO os servidores Maria Antero de Souza Silva, 
Secretária de Agricultura, como Gestora; e Júlio César Juvêncio de 
Araújo, Coordenador de Transparência Pública, para Fiscal, do 
contrato decorrente do Pregão Eletrônico n° 00016/2024, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

São Miguel de Taipu - PB, 28 de Novembro de 2024 

LAELSONALBUQUER QUE - 
Prefeito 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identíficador:433A4B22 

ADMINISTRAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA N° 00002/2024 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N° 00002/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de Contratação 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência 
Eletrônica n° 00002/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA ESCOLA 
HENRIQUE JOÃO DA SILVA, NO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL 
DE TAIPU; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponente vencedor: PROENG CONSTRUCOES E 
CONSULTORIAS LTDA - R$ 230.969,40. 

São Miguel de Taipu - PB, 28 de Novembro de 2024 

LAELSONALBUQUER QUE 
Prefeito 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identificador:6ACA3571 

ADMINISTRAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA N° 00003/2024 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N° 00003/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de Contratação 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência 
Eletrônica n° 00003/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA 
NA VILA NOVO TAIPU, SITUADO NO MUNICIPIO DE SÃO 
MIGUEL DE TAIPU; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a 

www.diariomunicipal.com.br/famup 60 


